[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Грайворон

« 26 »  _____ноября          _____ 2008 г.

            №776

Об утверждении районной

целевой программы

В целях приведения в надлежащее состояние растительных ресурсов, упорядочения и эффективного проведения лесовосстановительных работ, развития лесной промышленности и сохранения полезных функций леса              п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить районную целевую программу развития лесного хозяйства Грайворонского района на 2009-2013 годы (Прилагается).

2. Комитету экономического развития, финансов и налоговой политики администрации района (Ерошенко А.В.) при формировании бюджета на 2009 год и последующие годы предусмотреть обоснованное финансирование запланированных мероприятий Программы.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы местного самоуправления района – секретаря Совета безопасности В.В. Краснокутского.

                 Глава

местного самоуправления                                                             А. Головин
                                                                                       Утверждена:

                                                                              Постановлением главы

                                                                                  местного самоуправления

                                                                              Грайворонского района

                                                                                 от «26» ноября 2008 г. №776

Программа

развития лесного хозяйства

Грайворонского района

на 2009-2013 годы

I. Содержание   проблемы   и  обоснование  её решения

                                   программными методами.

Леса на территории Грайворонского района расположены  неравномерно, большей частью  представлены небольшими урочищами                от 20 до 1200 га по балкам, водоразделам, левому и правому берегу реки «Ворскла», в виде  байрачных дубрав.

Леса выполняют преимущественно защитные, оздоровительные  и санитарно-гигиенические функции.

Лесной фонд Грайворонского района

	Показатели
	Единицы измерения
	площадь
	%

	1.Общая площадь гослесфонда
	га
	9361

	В т.ч. покрытая лесом
	га
	8904
	95

	В т.ч. лесные непокрытые лесом
	га
	59
	0,6

	Нелесные земли
	га
	398
	4

	В т.ч. лесные культуры
	га
	2188
	25

	Площадь питомника
	га
	9
	0,1

	По категориям защитности:

	Противоэрозионные
	га
	9168
	98

	Леса зеленых зон (лесопарсковая х/ч)
	га
	193
	2

	Заповедные лесные участки
	га
	-
	-

	По  породам:

	Хвойные
	га
	741
	8

	Твердолиственные
	га
	7692
	87

	Мягколиственные
	га
	441
	5

	По группам возраста:

	Молодняки
	га
	1467
	17

	Средневозрастные
	га
	7065
	79

	Приспевающие
	га
	275
	3

	Спелые и перестойные
	га
	67
	1

	Низкоствольные насаждения
	га
	1259
	14

	По запасу:

	Запас древесины
	тыс.м3
	1572,2

	Средний запас древесины на             1 га
	м3
	177

	Средний ежегодный прирост на 1  га
	м3
	2,9

	Ежегодный прирост на всей площади
	тыс.м3
	86,1

	Средний возраст насаждений
	лет
	61

Кроме того помимо лесов  гослесфонда Грайворонский район имеет 956 га  лесонасаждений муниципального назначения.

II. Основные цели и задачи программы.

Освоение лесов, принятие реальных мер по выводу лесных и парковых

зон из «расстроенного» состояния.

Обеспечение многоцелевого, рационального, непрерывного,

неистощаемого использования лесов, развития лесной промышленности.

Сохранение полезных функций леса.

                           III.  Система программных мероприятий.

Мероприятия  по        реализации   программы    систематизированы  по

приоритетным, направлениям развития лесной  инфраструктуры:

-лесопользование;

-лесовосстановление;

-защита и охрана лесов;

-переработка древесины и производство готовой продукции.

IV. Механизм реализации программы.

Координацию деятельности по реализации программы осуществляет Совет безопасности администрации Грайворонского района, ОГУ «Грайворонское лесничество».

Ответственные исполнители  осуществляют следующие задачи:

-разрабатывают плановые мероприятия по реализации программы с конкретным перечнем работ, необходимых затратах и источниками финансирования по годам.

Обеспечивают реализацию программных мероприятий.

Нормативным правовым обеспечением программы является «Лесной кодекс РФ», учрежденный ФЗ №200 от 4.12.2006 года, Закон Белгородской области «О реализации в Белгородской области положений лесного кодекса РФ» от 16.11.2007 года.

Y.Организация управления реализаций программы

 и контроль за ходом её исполнения.

Координацию по исполнению программы осуществляет Совет безопасности администрации района, ОГУ «Грайворонское лесничество».

Ежегодно к 1 декабря  проводится анализ исполнения плановых годичных мероприятий, вносятся коррективы.

YI. Оценка эффективной программы.

Системное использование лесных угодий, создание и эксплуатация      объектов лесной  и лесоперерабатывающей инфраструктуры.

П А С П О Р Т

РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА НА 2009- 2013 ГОДЫ

Наименование Программы:
Районная целевая программа: «Развитие лесного хозяйства Грайворонского           района   2009 -2013 годы».

Основание для разработки  программы           Лесной кодекс РФ №200

                  от 4 декабря 2006 года.

	Заказчик – координатор:
	Администрация Грайворонского района.

	Основной разработчик:
	Совет безопасности администрации Грайворонского района.

	Основные исполнители:
	Совет безопасности администрации Грайворонского района, экологическая инспекция по Грайворонскому району, ОГУ «Грайворонское лесничество», Грайворонский филиал ГУП Белгородской области «Белгородское лесохозяйственное предприятие»;

	Цели программы:
	Приведение в надлежащее состояние  растительных ресурсов на

территории  района,  упорядочение и эффективное проведение

лесовосстановительных работ,            защита и охрана  лесов;

	Основные проблемы
	-недостаточное финансирование  лесовосстановительных работ,

-потребность  лесоустройства фонда, находящегося в ведении

муниципалитета, где лесохозяйственные мероприятия не проводились

изначально,  вопросы охраны лесов,

-выполнения противопожарных мероприятий;

-отсутствие  системы в проведении санитарных, выборочных, сплошных рубок;

-низкая экономическая эффективность  лесохозяйственного предприятия;

-фактическое неиспользование  для предпринимательской деятельности  лесоматериалов,

-отсутствие промышленной базы по переработке древесины.

	Задачи программы:
	-наведение должного санитарно-экологического порядка в лесах государственного и муниципального уровней;

-возрождение цивилизованной лесохозяйственной деятельности;

-продуктивное использование лесных запасов, обеспечение экономической стабильности развития Грайворонского лесохозяйственного предприятия;

	Основные мероприятия программы
	-анализ состояния и использования  растительных ресурсов;

-лесопользование;

-лесовосстановление;

-защита и охрана лесов;

-заготовка и промышленная переработка древесины

	Объем и источники

финансирования программы
	федеральный бюджет, областной бюджет, местный бюджет, средства хозяйствующих субъектов.

	Ожидаемые конечные результаты выполнения программы
	-создание системы  лесоустройства;

-обеспечение должного санитарно- экологического порядка в лесных зонах                               района;

-проведение регулярного  лесопатологического мониторинга;

-сохранение лесной среды;

-проведение работ по восстановлению ценных пород лесов;

-стабилизация деятельности Грайворонского лесохозяйственного предприятия;

- развитие лесоперерабатывающей промышленности.

	Система организации контроля за исполнением  программы
	Контроль за исполнением программы возлагается на  Совет безопасности администрации района, ОГУ «Грайворонское  лесничество», экологическую инспекцию по Грайворонскому  району

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА  ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА НА 2009-2013 ГОДЫ
	№ п\п
	Содержание мероприятий
	Сроки
	Исполнители
	Источники финансирования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Средства организаций и предприятий

	I. Организационные и правовые меры  стабилизации развития лесного хозяйства

	1.3.
	На основании ст.9 Федерального закона «О введении в действие Лесного кодекса Российской Федерации» провести  лесоустройство лесов, ранее находившихся в ведении сельскохозяйственных предприятий, всего 956 га.
	2009-2010 годы
	Администрация района

ОГУ «Грайворонское лесничество»
	-
	-
	350 тыс. руб.
	-

	Всего по разделу:

	350  тыс.руб.

	II.Лесопользование

	2.1.Планируемые ежегодные финансовые  затраты по лесопользованию

	Рубки ухода  в молодняках
	2009-2010 годы
	Управление лесами Белгородской области

ОГУ «Грайворонское лесничество»
	1342,0

тыс. руб.

	Проведение лесопаталогических обследований

	29 тыс.руб.

	Выборочные санитарные рубки

в т.ч. проходные рубки

обновления

	174 тыс. руб.

	Очистка леса от захламленности

	22 тыс.руб.

	Всего по разделу:

	1567 тыс.руб.

	III.Лесовосстановление

	3.1.
	3.1.Планируемые ежегодные финансовые  затраты по лесовосстановлению

	Посадка леса

	596 тыс. руб.

	Уход в лесных культурах

	168 тыс. руб.

	Посадка на  сельхоз.землях

	1 тыс. руб.

	Всего по разделу:

	765 тыс.руб.

	IY.Защита и охрана лесов

	4.1.Планируемые ежегодные финансовые  затраты по на защиту лесов и охрану лесов

	Устройство минполос

	2 тыс. руб.

	Уход за минполосами

	51 тыс. руб.

	Ремонт дорог противопожарного назначения

	60 тыс. руб.

	Противопожарная пропаганда

	40 тыс. руб.

	Благоустройство территории

	76 тыс. руб.

	Всего по разделу:

	229 тыс.руб.

	Y.Перспективы развития Грайворонского лесохозяйственного предприятия

	Грайворонскому  лесохозяйственному предприятию целенаправленно  с  учетом  наличия собственных средств, доходов от предпринимательской деятельности, вести работу  по технической  оснащенности  предприятия, замене устаревшей техники, оборудования

	2009 г- --

2010 г-2100 тыс.руб.

2011 г-2100 тыс.руб.

2012 г-2100 тыс.руб.

2013 г- --

	Всего по разделу:

	6300 тыс.руб.

	ИТОГО:

	2561 тыс.руб.
	-
	350 тыс.руб.
	6300  тыс.руб.